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MENSAGEM N.° 056/2022.

EXMO/A. SR/A. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
COTRIGUACU-MT E ILUSTRES PARES:

No momento em que cumprimento Vossas Exceléncias, submeto a elevada
apreciacao desta Casa, o anexo Projeto de Lei, que dispde sobre autorizagdo para celebrar
Termo de Fomento com a Associacdo Pestalozzi de Cotriguacu, visando promover melhores
condi¢des sociais as pessoas com deficiéncia, com repasse de recursos financeiros, para o
Exercicio de 2023, e da outras providéncias.

Senhora Presidente, como se vé, da redagéo do presente projeto de lei, o mesmo visa
a autorizacdo dessa Egrégia Casa para que o Poder Executivo Municipal possa celebrar
Termo de Fomento com a Associagao Pestalozzi de Cotriguagu, Pessoa Juridica de Direito
Privado, sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ/MF sob o n.° 14.989.581/0001-40, para o
Exercicio de 2023, visando, em especial, o custeio de despesas com folha de pagamento;
promover melhores condigdes sociais as pessoas com deficiéncia através de atividades que
estimulam a convivéncia, integracdo e desenvolvimento humano dentro das suas
potencialidades; permitir as pessoas com deficiéncia a inclusdo e a socializagdo mostrando
0s seus talentos; entre outras finalidades, conforme estabelecido no Plano de Trabalho
encaminhado pela referida Instituicdo.

Portanto, existindo interesse publico no bojo do presente Projeto, que atende as
necessidades do Municipio, e estando em conformidade com a legislagdo vigente,

SOLICITO que seja realizada sua apreciagso e, consequente, aprovagao.

Ante o todo exposto, Senhora Presidente, ao enviar a presente Mensagem, aproveito
para SOLICITAR, na forma da Lei Organica do Municipio e dos arts. 145 e ss., do
Regimento Interno da Camara Municipal de Cotriguagu-MT, a apreciagéo deste Projeto de
Lei, EM REGIME DE URGENCIA ESPECIAL, justificado tal medida no fato de que

a Municipalidade necessita repassar os recursos financeiros a Associacdo Pestalozzi de
Cotriguacu ja no més de janeiro de 2023.

Sem outro objetivo, reafirmo a Vossa Exceléncia e Nobres Pares os meus protestos
de consideracgio, estima e apreco.

Cotriguacu-MT, 01 de dezembro de 2022.
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Prefeito Municipal em exercicio

Excelentissimo/a Senhor/a;
FABIANE DIAS FERREIRA:

MD. Presidente da Camara;
Camara Municipal de Vereadores;
Cotriguagu - Mato Grosso.
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PROJETO DE LEI N.° 044/2022.

Cotriguacy Dispbe sobre autorizagao para celebrar

a Municipal de e

camers o Mato 3rosso. Termo de Fomento com a Associagdo
E.st‘d"d por Unanimias . . n

Aprovade § okl Pestalozzi de Cotriguagu, visando

Em 7 promover melhores condigées sociais as

pessoas com deficiéncia, com repasse de
recursos financeiros, para o Exercicio de
2023, e da outras providéncias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE COTRIGUACU-MT, Fago saber que, a

Camara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1.° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a celebrar Termo de
Fomento com a Associagdo Pestalozzi de Cotriguagu, Pessoa Juridica de Direito
Privado, sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ/MF sob o n.° 14.989.581/0001-40, com
sede administrativa na Rua Geneci Castanha, n.° 122, Bairro Centro, no Municipio de
Cotriguagu-MT, com repasse de recursos financeiros para o Exercicio de 2023,
visando, em especial, o custeio de despesas com folha de pagamento; promover
melhores condigdes sociais as pessoas com deficiéncia através de atividades que
estimulam a convivéncia, integragao e desenvolvimento humano dentro das suas
potencialidades; permitir as pessoas com deficiéncia a inclusao e a socializagao
mostrando os seus talentos; entre outras finalidades, conforme estabelecido no Plano
de Trabalho encaminhado pela Instituigéo, que segue no ANEXO UNICO, da presente
Lel, que dessa passa a ser parte integrante.

Art. 2.° O repasse de recursos financeiros que trata o art. 1.°, da presente Lei,
sera no valor de até R$ 144.000,00 (cento e quarenta e quatro mil reais), a ser
efetuado em 12 (dez) parcelas mensais e de igual valor de R$ 12.000,00 (doze mil
reais), vencendo a 1.2 (primeira) na data de 10.01.2023, e as demais, na mesma data
dos meses subsequente, com termo final na data de 10.12.2023.

Paragrafo Unico. Incumbe a Associagédo Beneficiaria, apresentar a prestagao
de contas do valor das parcelas mensais repassadas, perante a Secretaria Municipal
de Finangas, no prazo maximo de 60 (sessenta) dias do respectivo repasse, sob pena
de bloqueio das parcelas remanescentes, sem prejuizo da obrigagao de ressarcir 0
erario publico, daquelas parcelas nao aprovadas pelo Poder Executivo Municipal ou
pendentes de prestacao de contas.

Art. 3.° Por ocasidao da celebracao do Termo de Fomentos a Associacéo
Pestalozzi de Cotriguacu devera apresentar:
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| - certiddo negativa de débitos relativos aos tributos federais e a divida ativa
da Uniao;

Il - certidao negativa de débitos trabalhistas - CNDT,;
Il - certificado de regularidade do FGTS;
IV - certidao negativa de débitos tributarios e divida ativa municipal;

V — copia da inscrigao no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica — CNPJ,
emitida pelo site da Secretaria da Receita Federal do Brasil; e,

VI - copia da ultima ata de eleigdo que conste a diregdo atual da Associagao
Beneficiaria, que comprove a sua regularidade juridica.

Art. 4° A Associacdo Pestalozzi de Cotriguagu para firmar o Termo de
Fomento, que trata a presente Lei, devera estar previamente credenciada pelo Poder
Executivo Municipal, exceto se houver impossibilidade na efetivagdo do
credenciamento.

Art. 5.° Para a celebragéo, execucgao e fiscalizagdo do Termo de Fomento, o
Poder Executivo Municipal devera observar todas as disposi¢cdes da Lei Federal n.°
13.019, de 31 de julho 2014, com as modificagdes introduzidas pela Lei Federal n.°
13.204, de 14 de dezembro de 2015, sob pena de responsabilidade.

Paragrafo Unico. Para a celebragdo do Termo de Fomento, fica dispensado o
chamamento publico, de acordo com os arts. 30, inciso VI, e 31, caput, e inciso |l, da
Lei Federal n.° 13.019/2014.

Art. 6.° Para cobrir a despesa com a execugéo da presente Lei, fica o Poder
Executivo Municipal de Cotriguagu, Estado de Mato Grosso, autorizado a utilizar a

dotagdo orcamentaria ja consignada no Orgamento Municipal para o Exercicio
Financeiro de 2023.

Art. 7.° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagao.
Art. 8.° Revogam-se as disposi¢cdes em contrario.

Cotriguacu-MT, 01 de dezembro de 2022.
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Prefeito Municipal em Exercicio
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ASSOCIAGAO PESTALOZZI DE COTRIGUAGU/MT

Entidade afiliada a FENAPESTALOZZI - Federaco Nacional das Associagdes Pestalozzi
CNPJ: 14.989.581/0001-40

End: Rua Geneci Castanha, N°122, Cotriguagu/MT

CEP: 78330-000

Tel: (66) 3555-1161

Oficio N°037/2022/A.P.

Cotriguagu, 30 de Novembro de 2022
A Vossa Senhoria
Olirio Oliveira dos Santos
Prefeito Municipal
Endereco: Av. 20 de Dezembro, N°725, Centro
Cep: 78330-000
Telefone: (66) 3555-1224

Assunto: Documento Termo de Fomento
Senhor Prefeito,

Cumprimentamos vossa senhoria, e viemos através deste solicitar termo de
fomento para o ano de 2023, a ser firmado entre a Associagdo Pestalozzi de
Cotriguagu e a Prefeitura Municipal de Cotriguagu, para dar andamento nos trabalhos
desenvolvidos pela associagdo, sendo assim segue anexo o plano de trabatho das
atividades desenvolvidas.

Nada mais havendo agradecemos a compreensao.
Respeitosamente;

[

Regiane Castanha de Mello we
Presidente
2 6&,\ /
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ASSOC!AQAO PESTALOZZI DE COTRIGUAGU/MT
| Entidade afiliada a FENAPESTALOZZI - Federagio Nacional das Associagdes Pestalozzi
| CNPJ: 14.989. 581/0001-40
End: Rua Geneci Castanha, N°122, Cotriguagu/MT
\ CEP: 78330-000
| Tel: (66) 3555-1161

PLANO DE TRABALHO 2023
(Artigo 22 da Lei n° 13.019/2014 alterada pela Lei © 13.204/2015)

[01- IDENTIFICAGAO

Fntldade Associacao Pestalozzi de Cotriguagu/MT \CNPJ:14.989.581IOOO1—40

! Codlgo Nacional de Atividade Econémica Principal e Secundario:

94 30-8-00- Atividades de Associagoes de defesa de direitos sociais
8:: 13-9-00 - Ensino fundamental
86 50-0-04 - Atividades de fisioterapia
86 50-0-06 - Atividades de fonoaudiologia
‘ 88.00-6-00 - Servigos de assisténcia social sem alojamento
' 94.93-6-00 - Atividades de organizagdes associativas ligadas a cultura e aarte
D Data de inscrigdo no CNPJ: 30/09/2011
| Enderego Rua Geneci Castanha, n® 122, Bairro Centro, Cotriguagu- MT

w 'Cidade UF CEP DDD/Telefone |Email
1 Cotriguagu/MT MT 78.330-000 | (66) 3555 -1161 pestalozzi_cotriguacu@hotmaii.com

'1
1
| Conta Corrente Banco | Agéncia Cooperativa de|Praca de Pagamento
\.,?1 001-3 748 0821 Credito Sicredi | Cotriguagu M/T
|

;Li&r?do Responsavel: Regiane Castanha de Mello CPF: 023.936.641-73
RG/Orgao Exp. 1924247-6 SSPMT \Cargo: Presidente da Associagao
‘fEnWego: Rua Irmaos Perinazzi, N° 61, Bairro: Centro, CEP: 78.330-000
li Cotriguagy/ MT

I
|
[DESCRIGAO DO PROJETO:

l i . : - i ;
| Convénio Financeiro: Prefeitura Municipal com a Associagao Pestalozzi

| de Cotriguagu.

[ PERIODO DE EXECUGAO: 12 meses (Janeiro a Dezembro 2023)

|
|

02- IDENTIFICAGAO DO OBJETO

%

\Tl; DESCRICAO DA REALIDADE 1
Descrever a evolugao do trabalho da instituicao a partir da sua fundacao:
1. Breve historico da Organizacdo da Sociedade Civil

A Escola Pestalozzi Sol Nascente de Cotriguagu, & fruto do projeto de apoio a pessoa com

| deficiéncia atendida através da Secretaria de Assisténcia Social. Em 2009 iniciou-se com 05




© ASSOCIAGAO PESTALOZZI DE COTRIGUAGU/MT
Entidade afiliada a FENAPESTALOZZI - Federagao Nacional das Associagdes Pestalozzi
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"(cinco) atendidos, sob orientagdo de uma Voluntaria. por um periodo prolongado, passando
-} posteriormente aos cuidados de uma Pedagoga, onde atendia cerca de 30 alunos, em 05 grupos
diferentes.

Sua mantenedora Associagao Pestalozzi de Cotriguagu fundada em 30 de Setembro de dois mil
|e onze, CNPJ N° 14.989.581/0001-40, com sede na Rua Geneci Castanha, n°122, Centro,
'\. Cotriguagu/MT, e personalidade juridica distinta de seus associados, € uma associagéo civil, de
:icaréter educacional e filantropico, com titulo de Utilidade Publica Municipal n°801/2013 e
'?; Utilidade Publica Estadual n°10.225/2014, fiiada a Federacdo Nacional das Associagdes
?i Pestalozzi (FENAPESTALOZZI) sob n°209 em 22 de outubro de 2012, Registro no Conselho
:%Municipal de Assisténcia Social (CMAS) sob n°001/2014, e no Cadastro Nacional de Entidades
3! Assisténcia Social - CNEAS, e no CNES - Cadastro Nacional de Estabelecimento de Saude,
|sob n° 9948961.

I?! A escola Pestalozzi Sol Nascente de Cotriguagu funciona em prédio proprio, através de Termo |
!‘gde Comodato na Lei n°1.011/2017, por tempo indeterminado, seu estatuto registrado em cartério
!| de 2° oficio de registro civil de pessoas juridicas protesto e tabelionato da comarca de
| Cotriguagu sob n° 171- Livro A-2 em 30 de setembro de 2011.

liA escola Pestalozzi Sol Nascente de Cotriguagu € um estabelecimento de ensino de
?ldependéncia administrativa privada, filantrépica, estando integrada ao sistema estadual de

| ensino, inspecionada pelo 6rgao proprio da secretaria de estado de educagdo, com oferta de

i“AEE — Atendimento Especializado Educacional” para criancas, adolescentes, jovens e adultos

! com necessidades educacionais especiais incluidos e ndo incluidos.

|
|

% 2. Caracterizagao do Servico Assistencial
\A “Associacdo Pestalozzi de Cotriguagu” desenvolve acdes voltadas para inclusdo de pessoas
!

| com deficiéncia com servicos prestados especializados na area da saude, com atendimento de
!psicéloga, fisioterapeuta e odontoldgico, servicos na area educacional e assistencial, oficinas

l atendendo em média 48 (quarenta e oito) pessoas com diversas deficiéncias.

3. Informar quais projetos, programas ou campanhas na area assistencial a instituicao
~participou, os objetivos e resultados alcancados, periodo em que ocorreram, as fontes
'financiadoras e os valores investidos, bem como parcerias estabelecidas com outras
| organizagdes no ano de 2022.

| A Associaggo Pestalozzi de Cotriguagu aderiu a campanha contra 0 “Abuso e Exploragdo
lLSexual do Adolescente’, Dia Internacional da Sindrome de Down; Dia Nacional e Internacional
ida Luta da pessoa com Deficiéncia, setembro amarelo: “Prevencdo ao Suicidio’, campanha

‘setembro verde: “Més Oficial da Inclusé@o Social das Pessoas com Deficiéncia’, comemorou O
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"aniversario da Pestalozzi com participagdo dos alunos; “Dia Nacional da Consciéncia Negra’,
| Conscientizagdo e Prevengdo a Covid-19; Campanha de ades&o de sécios contribuintes, dentre
| outros. Os projetos realizados sao de Oficinas como: Artesanatos com pneus usados, oficina de
bordados e artesanatos, projeto social de arrecadacéo de cestas basicas, entregas com visitas
!ﬁdomiciliares, atividades pedagbgicas e de vida diaria, atividades com Autodefensores da
‘ instituicdo, atividade de musica com aula de Fanfarra, atividades de danca.

'ii 4. Descrever de forma sucinta as parcerias existentes, origem das fontes de recursos e
|sua destinacao;

|Para a oferta da Educacgédo Especial com Atendimento Educacional Especializado fazem-se
inecessérias parcerias com a, Prefeitura Municipal, SEDUC, SMEC, SMAS, SMS, FEAPMAT,
! FENAPESTALOZZ! e empresas, cooperativas, comunidade local, pais, Pestalozzi e voluntarios:
| Captagéo de recursos e atividades extraclasse;

i e Prefeitura Municipal - Termo de Fomento - pagamento de profissionais,
| alimentagao, produtos de limpeza, material permanente, expediente entre outros;

. SEDUC — Termo de Fomento para pagamento de profissionais;

. SMEC — Cessdo de profissionais, transporte;

» SMAS — Cessdo de profissionais;

SMS — Atendimento médico e odontologico, transporte Intermunicipal de Paciente;
FEAPEMAT/ FENAPESTALOZZI — Formagao continuada, auditorias, orientagoes;
Empresas/ Cooperativas/Comunidade local/ Pais — Captagdo de recursos & espago
de visitacdo, pesquisa, efc;

o \oluntarios — Atividades extra classe nao remuneradas.

15 - Sintese da Proposta
15.1 - Titulo da Proposta

| Celebracéo do termo de Fomento da Prefeitura Municipal/ Associagéo Pestalozzi de Cotriguagu.

5.2 - ldentificag@ao do Objeto
Cooperagéo técnica e financeira para contratar profissionais para o atendimento em geral;
despesas com alimentagdo, produtos de limpeza, energia, material pedagégico e permanente

entre outros.

‘f“ ‘ | |
|
| 5.3 - Objetivo Geral da Proposta ‘

| Proporcionar oportunidades e condigbes favoraveis ao desenvolvimento integral de criangas,
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‘adolescentes, jovens e adultos visando melhores condigdes sociais propiciando oportunidade
de mudancas na realidade de vulnerabilidade social na qual se encontram inseridos,
tavorecendo a inclusdo social e condigdo cidada dos beneficiarios com deficiéncias especificas

. e multiplas.

' 5.4- Objetivos Especificos da Proposta:
_ Custeio de despesas com folha e sustentag@o da Instituicao;

- Promover melhores condigdes sociais as pessoas com deficiéncia através de atividades de

atividades que estimulam a convivéncia, integracdo e desenvolvimento humano dentro das ‘l
' suas potencialidades;

- Proporcionar aos assistidos a vencerem seus limites e obstaculos;
| . Permitir as pessoas com deficiéncia a inclusdo e a socializacdo mostrando os talentos,
; valorizando a autoestima, autoimagem, a formagdo enquanto cidadéo, tirando-os da situacéo
' de vulnerabilidade e risco social;

- Garantir o acesso, a participacdo e a aprendizagem dos assistidos com deficiéncia,

' transtornos globais, desenvolvimento e altas habilidades no meio cultural, artistico e social. !
| - Propiciar o atendimento e acompanhamento sécio familiar a todos beneficiarios participantes l
dos programas, projeto e servicos.

| _ Estimular talentos adormecidos, acolher, resgatar e estimular a cidadania, a sensibilidade

|

nas criancas carentes de NOSSO MuNICipio;

; - Propiciar aos assistidos uma viséo de autonomia com realizagdo de atividades de vida diaria

e social e sua posterior inclusdo no mercado de trabalho.
|

| 5.5 — Justificativa da Proposta
| A Associagéo Pestalozzi de Cotriguagu constitui-se uma Organizagéo da Sociedade Civil de

| prestac@o de servigos nas areas de assisténcia social, salde e educagdo, que atua em rede
‘I com as demalis entidades congéneres e organizagdes do Poder Publico Municipal, Estadual e
|

 Federal. Este contexto organizacional possui quanto a seus atos constitutivos as funcbes de

'atendimento assessoria e garantia de direitos realizando acdes assistenciais de forma

gratunta continuada e planejada.
Portanto vimos através desta Celebragdo uma grande oportunidade de mais uma parceria com
| 2 Prefeitura Municipal em darmos mais um salto na qualidade de nossos servigos e

‘. atendimentos, que provavelmente ira viabilizar também nas articulagdes de defesa de direitos,

' prevengéo, orientagao, prestagdo de servigos, apoio a familia, direcionados & melhoria da

| qualidade de vida da Pessoa com Deficiéncia, possibilitando um programa de qualidade

I ’ i
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“faciitando o acompanhamento do assistido com ferramentas para uma forma de incluso doﬂ

mesmos na sociedade.

5.6 — Abrangéncia da Proposta: |
. 5 . . ; 4 .~ |
' Atendimento as pessoas com deficiéncia residentes na area urbana e rural do municipio de

Cotriguagu.

' 5.7 -~ Pablico Beneficiario: |
‘IA Associacdo Pestalozzi de Cotriguagu tem como publico alvo pessoas com deficiéncias
| sejam criangas, adolescentes, jovens e adultos de ambos os sexos, residentes na area urbana
e rural de Cotriguacu, na faixa etaria de 00 a 60 anos e suas familias, observando a situacéo
| de risco e vulnerabilidade social destes, objetivando desenvolvimento social e melhoria quanto |

a dificuldade de interagdo, adaptagdo social e convivéncia em grupo, possibilitando 0|
| ' desenvolvimento social como suijeitos contribuintes de transformagédo da sociedade, por meio

' das atividades desenvolvidas no projeto. ‘

' 5.8 - Perfil do Publico Beneficiario Direto (Indicar faixa etaria, renda, escolaridade, |
' condigdo de moradia) |

' A Associacdo Pestalozzi de Cotriguagu atende em linhas gerais o publico de pessoas com ‘
def ciéncia na faixa etéria de criangas, adolescentes, jovens e adultos compreendendo a idade |
' de 00 a 60 anos, bem como a familia desses beneficiarios, perfazendo um percentual em
| média, 50% s30 do sexo feminino e 50% do sexo masculino.
 Quanto a situacdo socioeducacional do publico alvo, a escolaridade dos alunos cursando,
| condizente ao ensino fundamental e médio no ensino regular é de 35% do total dos assistidos
e os demais 65% s&0 matriculados somente na Instituicao.
' No que se refere a renda dos beneficiarios, o levantamento mostra um total de 32% dos
beneﬁcnanos tem como renda mensal um saldrio minimo vindouro do beneficio de prestagao

contmuada - BPC, recebido mensalmente; 68% nao recebe beneficio e nem qualquer renda,

| sendo, portanto, dependente fi nanceiramente da familia.

| Ao mencionar as condigbes de moradia dos assistidos o levantamento indica que todos 0s

' beneficiarios residem com a familia, em residéncia propria totalizando 90%, em casa alugada |
1 sao 10%.

Referente a habitagao o levantamento foi possivel identificar um total de 10% residem em casa |
; de alvenaria e 90% das residéncias sdo madeira. Cabe ressaltar que as familias s&o ‘

|
' numerosas porque geralmente acolhem os parentes do interior do municipio. l

ik |
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Quanto as condigbes de saneamento basico no municipio, observou-se que nem todas as

residéncias possuem esgotamento sanitario- adequado, porém, ha encanamento de agua
tratada em alguns bairros da cidade e contém o devido fornecimento de energia elétrica em
todo o0 municipio.

5.9 - Meta de Atendimento
Beneficiar em média de 46 pessoas com deficiéncia de 00 a 60 anos abrangendo criancas,
adolescentes, jovens e adultos conforme descricdo: Deficiéncia Fisica, Mental/Intelectual,

multiplas Deficiéncias, Baixa Visédo, Surdos, Sindrome de Down e Paralisia Cerebral.

Beneficiard também seus familiares, abrangendo a area urbana e rural do municipio de

Cotriguagu/MT.

5.10 - Metodologia e Abordagem da Proposta:

A Escola Pestalozzi Sol Nascente de Cotriguagu, realizara atendimentos com os assistidos,
semanalmente de segunda a sexta-feira, nos turnos matutinos, das 07:00 as 11:00h e
vespertino, das 13:00 as 17:00 h. Cada professor de acordo com sua carga horaria de trabalho

' semanal, atendera uma média de 06 a 12 alunos por turma.

Os trabalhos s3o organizados de maneira que possa ampliar as trocas culturais e vivenciais,

devolvendo o sentimento de pertenca e de identidade. Fortalecendo vinculos familiares e

incentivando a socializagdo e a convivéncia comunitaria. Realizado através de oficinas de
artes, reciclagem de pneus, tapetes, bordado e outras atividades ludicas e de socializagéo
com atendimento individual ou em grupo quando necessario e visitas domiciliares, quando

| necessario, pela equipe técnica.

| 6 - Capacidade Instalada:

6.1 — Equipe de Profissionais Cedidos pelo Poder Publico Municipal

' A Associac@o Pestalozzi possui em seu quadro trés profissionais cedidas pelo Poder Publico

Municipal, sendo uma profissional cedida do quadro da Secretaria de Assisténcia Social, e

" duas do quadro da Secretaria de Educagdo e Cultura, sendo uma pedagoga concursada com

carga horéaria de 30 horas semanais, porém que necessita de uma jornada de trabalho de 40

horas semanais, devido a dedicagdo exclusiva no cargo ocupado na instituicdo. Conforme

| quadro abaixo.

[ Nome * [ Concurso Cedéncia Carga horaria

;"‘f/'énilda_ﬁT Pinto Pedagoga Cedéncia 40 h
|

| Elisangelada S. D. Nunes | Agente Publica Cedéncia 40 h

|
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"Marlene Kempner Fischer

Apoio Administrativo | Cedéncia 30h
Educacional

6.2 - Estrutura Fisica:
( ) Propria ( x)Cedida

6.3 ~ Instalacdes Fisicas

( )Alugada ( )Outra

j ' Cémodo \ Quantidade | Tipo de Atividades Desenvolvidas no Espaco
[ Sala 01 01 Sala dos professores
| Sala 02 01 Sala de Fonoaudiologia
'Sala 03 01 Sala de Atendimento Infantil
Sala 04 01 Cozinha

| Sala 05 01 Sala de Aula
'Sala06 - |01 Sala de Aula
' Sala 07 01 Secretaria

Sala 08 01 Sala de Assisténcia Social e Psicologia
| ‘ Sala 09 01 Bazar Beneficente
| Sala 10 01 Sala de Artes
|| Sala 11 01 Almoxarifado
| Sala 12 01 Fisioterapia
‘ Sala 13 01 Banheiros
| Téala 14 01 Lavanderia
| Sala 15 01 Sagué&o/Refeitorio
| [Sala 16 01 Cozinha de atividade de vida diaria
| Sala 17 01 Piscina com banheiros
Sala 18 01 Parque infantil
' Sala 19 01 Oficina de artesanato em pneus

6.4~ Equipamentos Disponiveis:

| Tipo de Equipamento Quantidade
' Veiculo Doblo 01
. | Computadores 06
| ;W:Feiefone ) 01
li | Impressora/Scaner 03
| Materiais Ludicos 10




' 6.5 — Quais Técnicas de Monitoramento e Avaliacado serdo aplicadas durante a execucao

'O monitoramento e avaliacdo do processo serdo centrados no decorrer das atividades,

realizadas reuniGes mensais e avaliacao dos casos, discussdo sobre as dificuldades
 vivenciadas na dinamica da Instituicgo.
' O assistido seré monitorado pelo préprio educador social acompanhado do assistente social e

| sociais, ajuda de voluntarios e doagdes dos associados sempre visando o aprimoramento das

continuidade das atividades com as pessoas com deficiéncia e familiares, podendo

' 7.1 - Repasse do Concedente

~de Janeiro a Dezembro de 2023, e a Associacdo Pestaiozzi compromete-se com a

" ASSOCIAGAO PESTALOZZI DE COTRIGUAGU/MT
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oy

Televisdo 02

|
S

do objeto:

visando a melhoria no desenvolvimento dos trabalhos realizados e buscando novas
metodologia para alcangar os objetivos durante a realizacdo das atividades, por meio de
entrevistas de satisfagdo com os usuarios efou seus familiares e reunides com os dirigentes da
equipe de trabaiho.

O acompanhamento sera de forma permanente, através de reunides semanais da equipe
técnica para definigcdo de novas estratégias, discussdo de casos e prevencdo. Também serzo

psicologo, a avaliagio sera realizada no fim de cada etapa de trabalho pela equipe técnica da
instituigdo, onde podera auxiliar nos encaminhamentos.

6.6 — Sustentabilidade da Proposta
Os programas desenvolvidos pela instituicdo vém sempre com bons resultados e a
continuidade destes programas depende de parcerias firmadas através de convénios, projetos

atividades desenvolvidas.

A Instituicdo continuard buscando parcerias das diversas formas de fontes, para a

disponibilizar atividades diversas ao apresentado neste plano, sem prejudicar a esséncia da
proposta.

7- Cronograma de Desembolso (R$)

A Prefeitura Municipal fara repasse mensal de R$12.000,00 (Doze mil reais) durante o periodo

contrapartida.

Natureza da Despesa Especificagao Total Concedente |

Total Repasse Mensal : R$12.000,00 Prefeitura
' Total Repasse Anual R$144.000,00 | Prefeitura
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| Total Despesa Mensal

R$24.000,00

Pestalozzi

Total Despesa Anual

R$288.000,00

Pestalozzi

' Total Despesas Anual

R$432.000,00

Prefeitura/Pestalozzi

8- Cronograma de Desembolso Mensal

) Concedente

| Meta 1° més 2° més 3° més 4° més 5° més 6° més

| 144.000,00 | 12.000,00 | 12.000,00 12.000,00 12.000,00 12.000,00 | 12.000,00

___ Meta 7° més 8° més 9° més 10°més | 11°més | 12° més

. 144.000,00 | 12.000,00 | 12.000,00 12.000,00 12.000,00 | 12.000,00 | 12.000,00
_____ Proponente (contrapartida)

. Meta 1° més 2° més 3°més 4° més 5° més 6°més |

| 288.000,00 |24.000,00 | 24.000,00 | 24.000,00 24.000,00 | 24.000,00 | 24.000.00

| Meta 7° més 8° més 9° més 10°més | 11°més | 12°meés

|288.000,00 | 24.000,00 | 24.000,00 [24.000,00 | 24.000,00 | 24.000,00 [ 24.000,00 |

' 9 - Declaracdo do Proponente:

'Na qualidade de representante legal da Associagdo Pestalozzi de Cotriguagu, declaro, para
' devido fins de prova a Prefeitura Municipal de Cotriguacu, para os efeitos sob as penas da Lei,
ique inexistem débito de qualquer natureza junto os quaisquer 6rgdos ou entidades da ‘
' Administragdo Publica Federal, Estadual e Municipal que impeca a realizagio deste plano de

| trabalho ou qualquer instrumento legal com o Municipio de Cotriguagu/MT.

Pede e espera Deferimento.

Cotriguagu, 30 de Novembro de 2022

= O/l
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PreSidensggiam‘» Casta«ha de Melio

Presidente
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